

EXAM GENIUS
Presents
GENIUS
CURRENT
AFFAIRS

In Bilingual
28 & 29 DEC 2025



India's No. 1 Platform for UPSC
| SSC | BANK | RAILWAY Exam

Achieve Success with Exam Genius - Your Ultimate Guide to Reasoning Mastery !



Ques: By how much did India's foreign exchange reserves increase in the latest data released by the RBI?

RBI द्वारा जारी नवीनतम आंकड़ों के अनुसार भारत के विदेशी मुद्रा भंडार में कितनी वृद्धि हुई?

- A) USD 1.03 billion
- B) USD 0.89 billion
- C) USD 0.75 billion
- D) USD 1.25 billion
- E) USD 1.50 billion

Answer: Option A

Explanation | व्याख्या:

- India's foreign exchange reserves increased by USD 1.03 billion, taking the total reserves to USD 687.26 billion. The data was released by the Reserve Bank of India (RBI).
- भारत के विदेशी मुद्रा भंडार में 1.03 अरब अमेरिकी डॉलर की वृद्धि हुई, जिससे कुल भंडार 687.26 अरब डॉलर हो गया। यह आंकड़े भारतीय रिज़र्व बैंक (RBI) द्वारा जारी किए गए।
- The increase followed a decline in the previous week, indicating a balanced recovery in forex reserves.
- यह वृद्धि पिछले सप्ताह की गिरावट के बाद दर्ज की गई, जो संतुलित सुधार को दर्शाती है।
- Foreign Currency Assets (FCA) remained the largest component of India's forex reserves.
- विदेशी मुद्रा परिसंपत्तियां (FCA) भारत के विदेशी मुद्रा भंडार का सबसे बड़ा हिस्सा बनी रहीं।
- Changes in FCA are mainly due to valuation effects arising from movements in the Euro, Pound Sterling, and Japanese Yen against the US Dollar.
- FCA में बदलाव मुख्य रूप से यूरो, पाउंड स्टर्लिंग और जापानी येन की अमेरिकी डॉलर के मुकाबले विनिमय दर में उतार-चढ़ाव के कारण होते हैं।
- The rise in reserves was primarily supported by an increase in gold reserves and gains in Special Drawing Rights (SDRs).
- भंडार में वृद्धि मुख्य रूप से स्वर्ण भंडार और विशेष आहरण अधिकार (SDR) में बढ़ोतरी के कारण हुई।
- India's forex reserves include Foreign Currency Assets (FCA), Gold Reserves, Special Drawing Rights (SDRs), and the RBI's reserve position with the International Monetary Fund (IMF).





Ques: Canara ai1Pe, recently in news, is launched by which bank?

हाल ही में समाचारों में रहा Canara ai1Pe किस बैंक द्वारा लॉन्च किया गया है?

- A) State Bank of India / स्टेट बैंक ऑफ इंडिया
- B) Punjab National Bank / पंजाब नेशनल बैंक
- C) Canara Bank / केनरा बैंक
- D) Bank of Baroda / बैंक ऑफ बड़ौदा
- E) Union Bank of India / यूनियन बैंक ऑफ इंडिया

Answer: Option C

Explanation / व्याख्या:

- Canara ai1Pe has been launched by Canara Bank.
- Canara ai1Pe को केनरा बैंक द्वारा लॉन्च किया गया है।
- It allows users to link savings or current accounts from any bank to make and receive UPI payments.
- यह उपयोगकर्ताओं को किसी भी बैंक के बचत या चालू खाते को लिंक करके UPI भुगतान करने और प्राप्त करने की सुविधा देता है।

About Canara Bank :

- Established : 1906
- HQ : Bengaluru
- MD & CEO : K Satyanarayana Raju
- Tagline : Together We Can

EXAM
Genius





Recent Facilities Launched in Banking & Insurance Sector:

- **The IndusInd Bank Jio-bp Mobility+ Credit Card was launched on 10 December 2025.**
• इंडसइंड बैंक जियो-बीपी मोबिलिटी+ क्रेडिट कार्ड 10 दिसंबर 2025 को लॉन्च किया गया।
- **South Indian Bank has launched the RuPay SIB Paytag, a contactless NFC-enabled payment sticker/device.**
• साउथ इंडियन बैंक ने संपर्करहित NFC आधारित भुगतान स्टिकर/डिवाइस RuPay SIB Paytag लॉन्च किया है।
- **IDFC First Bank has launched the 'IDFC First Global Savings Account' for Non-Resident Indians (NRIs).**
• आईडीएफसी फर्स्ट बैंक ने अनिवासी भारतीयों (NRI) के लिए 'IDFC First Global Savings Account' लॉन्च किया है।
- **Axis Bank and Google Pay have jointly launched the 'Google Pay Flex Axis Bank Credit Card'.**
• एक्सिस बैंक और गूगल पे ने संयुक्त रूप से 'Google Pay Flex Axis Bank Credit Card' लॉन्च किया है।
- **Google Launches 'Flex' Its First-Ever Credit Card in India on RuPay in collaboration with Axis Bank**
गूगल ने एक्सिस बैंक के सहयोग से भारत में अपना पहला क्रेडिट कार्ड 'फ्लेक्स' RuPay पर लॉन्च किया।
- **SVC Co-operative Bank, a 118-year-old multi-state scheduled bank, has launched SVCNXT, an upgraded Mobile and NetBanking platform.**
• एसवीसी को-ऑपरेटिव बैंक, जो 118 वर्ष पुराना बहु-राज्य अनुसूचित बैंक है, ने SVCNXT नामक उन्नत मोबाइल और नेटबैंकिंग प्लेटफॉर्म लॉन्च किया है।
- **IndusInd Bank Jio-bp Mobility+ Credit Card Launched by IndusInd Bank & Jio-bp, a Joint Venture (JV) between Jio and British Petroleum (bp)**
• इंडसइंड बैंक और जियो-बीपी (जियो और ब्रिटिश पेट्रोलियम (बीपी) का संयुक्त उद्यम) द्वारा इंडसइंड बैंक जियो-बीपी मोबिलिटी+ क्रेडिट कार्ड लॉन्च किया गया।
- **IDFC First Bank Limited launched the FIRST WOW! Black Credit Card, a premium credit card backed by a Fixed Deposit (FD).**





Ques: Which bank launched the 'Digital Merchant Cash Advance Loans' for MSMEs in India?

भारत में MSMEs के लिए 'Digital Merchant Cash Advance Loans' किस बैंक ने लॉन्च किया?

- A) HDFC Bank / एचडीएफसी बैंक
- B) ICICI Bank / आईसीआईसीआई बैंक
- C) Kotak Mahindra Bank / कोटक महिंद्रा बैंक
- D) SBI / एसबीआई
- E) Axis Bank / एक्सिस बैंक

Answer: Option E

Explanation | व्याख्या:

- Axis Bank Limited, a leading private sector lender in India, launched a new digital loan product called 'Digital Merchant Cash Advance Loans' for Micro, Small, and Medium Enterprises (MSMEs).
- भारत के प्रमुख निजी क्षेत्र के ऋणदाता एक्सिस बैंक लिमिटेड ने माइक्रो, स्मॉल और मीडियम एंटरप्राइजेज (MSMEs) के लिए 'Digital Merchant Cash Advance Loans' नामक नया डिजिटल लोन उत्पाद लॉन्च किया।
- The product is designed to meet the cash flow requirements of small merchants, offering an unsecured credit facility ranging from Rs 2 lakh to Rs 20 lakh.
- यह उत्पाद छोटे व्यापारियों की नकदी प्रवाह आवश्यकताओं को पूरा करने के लिए डिज़ाइन किया गया है, जो 2 लाख रुपये से 20 लाख रुपये तक की अनसिक्योर्ड क्रेडिट सुविधा प्रदान करता है।
- The loan features an Everyday Installment (EDI) system for flexible repayment.
- इस लोन में लचीले पुनर्भुगतान के लिए Everyday Installment (EDI) सिस्टम की सुविधा है।

About Axis Bank :

- Established : 1993
- HQ : Mumbai, Maharashtra
- Chairman : Rakesh Makhija
- MD & CEO : Amitabh Chaudhary
- Tagline : Badhti Ka naam Zindagi





Ques: Who has been appointed as the Managing Director and Chief Executive Officer (MD & CEO) of Canara Bank?

कनारा बैंक के प्रबंध निदेशक एवं मुख्य कार्यकारी अधिकारी (MD & CEO) के रूप में किसे नियुक्त किया गया है?

- A) K Satyanarayana Raju / के. सत्यनारायण राजू
- B) Brajesh Kumar Singh / ब्रजेश कुमार सिंह
- C) Bhanu Pratap Sharma / भानु प्रताप शर्मा
- D) Atanu Kumar Das / अतनु कुमार दास
- E) Rajneesh Karnatak / रजनीश कर्नाटक

Answer: Option B

Explanation / व्याख्या:

- Brajesh Kumar Singh has been appointed as the Managing Director and Chief Executive Officer (MD & CEO) of Canara Bank.
- ब्रजेश कुमार सिंह को कनारा बैंक का प्रबंध निदेशक एवं मुख्य कार्यकारी अधिकारी नियुक्त किया गया है।
- He has replaced K. Satyanarayana Raju in this position.
- उन्होंने के. सत्यनारायण राजू का स्थान लिया है।
- Prior to this appointment, Brajesh Kumar Singh was serving as an Executive Director at the state-owned Indian Bank.
- इस नियुक्ति से पहले ब्रजेश कुमार सिंह सार्वजनिक क्षेत्र के इंडियन बैंक में कार्यकारी निदेशक के रूप में कार्यरत थे।
- The appointment was made based on the recommendation of the Financial Services Institutions Bureau (FSIB).
- यह नियुक्ति वित्तीय सेवा संस्थान ब्यूरो (FSIB) की सिफारिश पर की गई है।
- The Financial Services Institutions Bureau (FSIB) is responsible for selecting the chiefs of public sector banks and insurance companies. The Chairman of FSIB is Bhanu Pratap Sharma.
- वित्तीय सेवा संस्थान ब्यूरो (FSIB) सार्वजनिक क्षेत्र के बैंकों और बीमा कंपनियों के प्रमुखों का चयन करता है। FSIB के अध्यक्ष भानु प्रताप शर्मा हैं।





Recent Appointment in Banking & Insurance Sector :

- **Ms. Shahla Ayoub : Independent Directors in J&K Bank for Tenure 3 Years (Dec 26, 2025 – Dec 25, 2028)**
• सुश्री शाहला अयूब: जम्मू-कश्मीर बैंक में 3 वर्ष की अवधि के लिए स्वतंत्र निदेशक (26 दिसंबर 2025 - 25 दिसंबर 2028)
- **Bibhu Prasad (BP) Kanungo, former Deputy Governor of RBI : Non-Executive Chairman of the Board of IIFL Finance Limited**
• भारतीय रिज़र्व बैंक के पूर्व डिप्टी गवर्नर बिभु प्रसाद (बीपी) कानूनगो : आईआईएफएल फाइनेंस लिमिटेड के बोर्ड के गैर-कार्यकारी अध्यक्ष
- **Ashwini Kumar Tewari : Managing Director (MD) of the State Bank of India**
• अश्विनी कुमार तिवारी : भारतीय स्टेट बैंक का प्रबंध निदेशक नियुक्त किया गया
- **Ravi Ranjan (Deputy MD in SBI) : Managing Director (MD) of State Bank of India (Replaced Vinay M. Tonse)**
• रवि रंजन (एसबीआई में उप प्रबंध निदेशक): स्टेट बैंक ऑफ इंडिया के प्रबंध निदेशक (एमडी) (विनय एम. टोन्से के स्थान पर नियुक्त)
- **Ajai Kumar Shukla : Managing Director (MD) and Chief Executive Officer (CEO) of PNB Housing Finance**
• अजय कुमार शुक्ला: पीएनबी हाउसिंग फाइनेंस के प्रबंध निदेशक (एमडी) और मुख्य कार्यकारी अधिकारी (सीईओ)
- **Vikram Sahu : Chief Executive Officer (CEO) of Bank of America NA (BANA) in India for a tenure of three years.**
• विक्रम साहू : भारत में बैंक ऑफ अमेरिका NA (BANA) का मुख्य कार्यकारी अधिकारी (CEO) तीन साल के कार्यकाल के लिए
- **Brendan Nelson : Chairman of HSBC Holdings (Replaced Mark Tucker)**
• ब्रेंडन नेल्सन: एचएसबीसी होल्डिंग्स के अध्यक्ष (मार्क टकर के स्थान पर)
- **Piyush Gupta : non-executive Chairman of Temasek Holdings, Singapore's sovereign wealth fund for India**
• पीयूष गुप्ता: टेमासेक होल्डिंग्स के गैर-कार्यकारी अध्यक्ष, सिंगापुर का भारत के लिए संप्रभु धन कोष





Ques: Which fintech company received the TPAP license from NPCI to offer UPI services through its platform?

कौन सी फिनटेक कंपनी को अपने प्लेटफॉर्म के माध्यम से UPI सेवाएँ प्रदान करने के लिए NPCI से TPAP लाइसेंस मिला?

- A) Paytm / पेटीएम
- B) PayNearby / पेनियरबाय
- C) PhonePe / फोनपे
- D) Google Pay / गूगल पे
- E) BharatPe / भारतपे

Answer: Option B

Explanation | व्याख्या:

- PayNearby, a leading Indian fintech company, secured the Third-Party Application Provider (TPAP) license from the National Payments Corporation of India (NPCI), enabling it to offer Unified Payments Interface (UPI) services directly through its own platform.
- प्रमुख भारतीय फिनटेक कंपनी PayNearby को नेशनल पेमेंट्स कॉर्पोरेशन ऑफ़ इंडिया (NPCI) से थर्ड-पार्टी एप्लिकेशन प्रोवाइडर (TPAP) लाइसेंस मिला, जिससे यह अपने प्लेटफॉर्म के माध्यम से सीधे UPI सेवाएँ प्रदान कर सके।
- Following NPCI's approval, the company launched the 'PayNearby Saathi' application.
- NPCI की मंजूरी मिलने के बाद कंपनी ने 'PayNearby Saathi' ऐप लॉन्च किया।
- The app integrates BHASHINI, the Government of India-supported AI-driven speech technology platform, allowing users to interact in their preferred language, raise queries, and receive instant responses.
- इस ऐप में BHASHINI को जोड़ा गया है, जो भारत सरकार द्वारा समर्थित AI-संचालित स्पीच टेक्नोलॉजी प्लेटफॉर्म है, जिससे उपयोगकर्ता अपनी पसंदीदा भाषा में संवाद कर सकते हैं, प्रश्न पूछ सकते हैं और तुरंत उत्तर प्राप्त कर सकते हैं।





Ques: Paytm Cloud Technologies Ltd (PCTL) has approved the incorporation of step-down wholly owned subsidiaries in which countries?

Paytm Cloud Technologies Ltd (PCTL) ने किन देशों में स्टेप-डाउन पूर्ण स्वामित्व वाली सहायक कंपनियों के गठन को मंजूरी दी है?

- A) Singapore and UAE / सिंगापुर और यूएई
- B) Indonesia and Luxembourg / इंडोनेशिया और लक्ज़मबर्ग
- C) UK and Germany / यूनाइटेड किंगडम और जर्मनी
- D) Indonesia and Singapore / इंडोनेशिया और सिंगापुर
- E) Luxembourg and France / लक्ज़मबर्ग और फ्रांस

Answer: Option B

Explanation / व्याख्या:

- Paytm Cloud Technologies Ltd (PCTL), a wholly owned subsidiary of One97 Communications, has approved the incorporation of two step-down wholly owned subsidiaries in Indonesia and Luxembourg.
- वन97 कम्युनिकेशंस की पूर्ण स्वामित्व वाली सहायक कंपनी Paytm Cloud Technologies Ltd (PCTL) ने इंडोनेशिया और लक्ज़मबर्ग में दो स्टेप-डाउन पूर्ण स्वामित्व वाली सहायक कंपनियों के गठन को मंजूरी दी है।
- Up to Rs 25 crore will be invested in each subsidiary, either in one or two tranches.
- प्रत्येक सहायक कंपनी में एक या दो चरणों में अधिकतम 25 करोड़ रुपये का निवेश किया जाएगा।
- The transaction is expected to be completed by February 28, 2026.
- यह लेन-देन 28 फरवरी 2026 तक पूरा होने की उम्मीद है।
- Separately, Paytm is diluting its stake in Paytm Arab Payments LLC, its UAE-based subsidiary, through a strategic investment by Abbar Global Opportunities Holdings.
- इसके अलावा, Paytm अपनी यूएई स्थित सहायक कंपनी Paytm Arab Payments LLC में हिस्सेदारी घटा रहा है, जिसमें Abbar Global Opportunities Holdings द्वारा रणनीतिक निवेश किया जा रहा है।





Ques: How much liquidity will the RBI inject into the banking system through OMOs and forex buy-sell swaps?

RBI OMOs और विदेशी मुद्रा खरीद-बिक्री स्वैप के माध्यम से बैंकिंग प्रणाली में कितनी तरलता डालने वाला है?

- A) ₹1 trillion
- B) ₹2 trillion
- C) ₹3 trillion
- D) ₹4 trillion
- E) ₹5 trillion

Answer: Option C

Explanation | व्याख्या:

- The Reserve Bank of India (RBI) announced a fresh round of liquidity measures, including open-market operations (OMOs) and a foreign exchange buy-sell swap, to inject nearly ₹3 trillion into the banking system.
- भारतीय रिज़र्व बैंक (RBI) ने ओपन-मार्केट ऑपरेशंस (OMOs) और विदेशी मुद्रा खरीद-बिक्री स्वैप सहित तरलता उपायों का नया दौर घोषित किया, जिसके तहत बैंकिंग प्रणाली में लगभग ₹3 ट्रिलियन डाले जाएंगे।
- RBI will purchase Government of India securities worth ₹2 trillion through OMOs in four tranches of ₹50,000 crore each on 29 December, 5 January, 12 January, and 22 January.
- RBI 29 दिसंबर, 5 जनवरी, 12 जनवरी और 22 जनवरी को चार ट्रैंचों में प्रत्येक ₹50,000 करोड़ के हिसाब से ₹2 ट्रिलियन के सरकारी प्रतिभूतियां OMO के माध्यम से खरीदेगा।
- Additionally, RBI will conduct a three-year USD-INR buy-sell swap of \$10 billion on 13 January.
- इसके अलावा, RBI 13 जनवरी को 3-वर्षीय USD-INR खरीद-बिक्री स्वैप \$10 बिलियन का कार्य करेगा।
- Net liquidity in the banking system was in deficit by ₹54,852 crore, and RBI has infused ₹1.45 trillion of durable liquidity in December so far.
- बैंकिंग प्रणाली में शुद्ध तरलता ₹54,852 करोड़ की कमी में थी, और दिसंबर में अब तक RBI ने ₹1.45 ट्रिलियन की स्थायी तरलता डाली है।





Ques: 'Pay Later with BharatPe', recently in news, is launched in partnership with which bank?

प्रश्न: हाल ही में समाचारों में रहा 'Pay Later with BharatPe' किस बैंक के सहयोग से लॉन्च किया गया है?

- A) State Bank of India / स्टेट बैंक ऑफ इंडिया
- B) HDFC Bank / एचडीएफसी बैंक
- C) ICICI Bank / आईसीआईसीआई बैंक
- D) YES Bank / यस बैंक
- E) Axis Bank / एक्सिस बैंक

Answer: Option D

Explanation / व्याख्या:

- BharatPe, in partnership with YES Bank, launched 'Pay Later with BharatPe', an instant Credit on UPI product powered by NPCI.
- भारतपे ने YES बैंक के सहयोग से NPCI द्वारा संचालित UPI आधारित इंस्टेंट क्रेडिट उत्पाद 'Pay Later with BharatPe' लॉन्च किया है।
- The facility offers interest-free credit for up to 45 days, with limits refreshed upon repayment, and flexible EMI options of 3–12 months.
- यह सुविधा 45 दिनों तक ब्याज-मुक्त क्रेडिट प्रदान करती है, भुगतान के बाद लिमिट रिफ्रेश होती है और 3–12 महीनों की लचीली EMI विकल्प उपलब्ध कराती है।

About YES Bank:

- Established : 2004
- HQ : Mumbai
- MD & CEO : Prashant Kumar
- Tagline : Life Ko Banao Rich

EXAM
Genius





Ques: When was the ASEAN–India Tourism Professionals Exchange Programme 2025 held?

ASEAN–India पर्यटन पेशेवर आदान-प्रदान कार्यक्रम 2025 कब आयोजित किया गया था?

- A) 1–5 December 2025
- B) 12–17 December 2025
- C) 20–25 November 2025
- D) 5–10 December 2025
- E) 15–20 December 2025

Answer: Option B

Explanation | व्याख्या:

- The ASEAN–India Tourism Professionals Exchange Programme 2025 aimed to strengthen tourism cooperation, professional exchange, and people-to-people ties between India and ASEAN countries.
- ASEAN–India पर्यटन पेशेवर आदान-प्रदान कार्यक्रम 2025 का उद्देश्य भारत और ASEAN देशों के बीच पर्यटन सहयोग, पेशेवर आदान-प्रदान और जन-जन के रिश्तों को मजबूत करना था।
- The programme was held from 12–17 December 2025 across Guwahati, Kaziranga, and New Delhi.
- यह कार्यक्रम 12–17 दिसंबर 2025 को गुवाहाटी, काजीरंगा और नई दिल्ली में आयोजित किया गया।
- Organised by Assam Tourism Development Corporation Ltd. (ATDC) under the aegis of the Ministry of External Affairs (MEA), Government of India.
- यह कार्यक्रम असम पर्यटन विकास निगम (ATDC) द्वारा विदेश मंत्रालय (MEA), भारत सरकार के नेतृत्व में आयोजित किया गया।
- A total of 41 ASEAN delegates participated in the programme.
- कार्यक्रम में कुल 41 ASEAN प्रतिनिधि शामिल हुए।
- Key locations focused on nature and wildlife tourism (Kaziranga) and policy consultations with Ministry of Tourism, MEA, and ASEAN Missions in India (New Delhi).
- मुख्य स्थानों पर प्रकृति और वन्यजीव पर्यटन (काजीरंगा) तथा पर्यटन मंत्रालय, विदेश मंत्रालय और भारत में ASEAN मिशनों के साथ नीति परामर्श (नई दिल्ली) पर ध्यान केंद्रित किया गया।
- ASEAN (Association of Southeast Asian Nations) is a regional grouping promoting economic cooperation, political stability, and security among member countries, founded on 8 August 1967 in Bangkok, Thailand.





Ques : Who is the author of the book The Eleventh Hour?

The Eleventh Hour पुस्तक के लेखक कौन हैं?

- A) Arundhati Roy / अरुंधति रॉय
- B) Salman Rushdie / सलमान रुश्दी
- C) Vikram Seth / विक्रम सेठ
- D) Amitav Ghosh / अमिताव घोष
- E) None of the Above / उपरोक्त में से कोई नहीं

Answer: Option B

Explanation | व्याख्या:

- The Eleventh Hour is a literary work written by Salman Rushdie.
- द इलेवंथ आवर सलमान रुश्दी द्वारा लिखित एक साहित्यिक कृति है।
- Salman Rushdie is a renowned British-Indian author known for his novels, essays, and short stories.
- सलमान रुश्दी एक प्रसिद्ध ब्रिटिश-भारतीय लेखक हैं, जो अपने उपन्यासों, निबंधों और लघु कथाओं के लिए जाने जाते हैं।
- He is also the author of acclaimed works such as Midnight's Children and The Satanic Verses.
- रुश्दी मिडनाइट्स चिल्ड्रन और द सैटेनिक वर्सेज़ जैसी चर्चित पुस्तकों के लेखक भी हैं।
- The book is important from a literature and author–book perspective for competitive examinations.
- यह पुस्तक प्रतियोगी परीक्षाओं के साहित्य एवं लेखक–पुस्तक खंड के लिए महत्वपूर्ण है।





Ques: What is the key feature of the new Petroleum and Natural Gas (P&NG) Rules, 2025 notified by the Government of India?

भारत सरकार द्वारा अधिसूचित नए पेट्रोलियम और प्राकृतिक गैस (P&NG) नियम, 2025 की मुख्य विशेषता क्या है?

- A) Introduction of multiple licences for hydrocarbons / हाइड्रोकार्बन के लिए कई लाइसेंस की शुरुआत
- B) Single Petroleum Lease replacing multiple licences / कई लाइसेंस की जगह एकल पेट्रोलियम लीज़
- C) Criminal penalties for violations / उल्लंघनों के लिए आपराधिक दंड
- D) Lease tenure limited to 10 years / लीज़ की अवधि केवल 10 वर्ष
- E) No dispute resolution mechanism / विवाद निपटान प्रणाली नहीं

Answer: Option B

Explanation | व्याख्या:

- The Government of India notified the new Petroleum and Natural Gas (P&NG) Rules, 2025, introducing a revised regulatory framework for India's oil and gas sector.
- भारत सरकार ने नए पेट्रोलियम और प्राकृतिक गैस (P&NG) नियम, 2025 अधिसूचित किए, जो भारत के तेल और गैस क्षेत्र के लिए संशोधित नियामक ढांचा प्रस्तुत करते हैं।
- A key feature of the new rules is the introduction of a Single Petroleum Lease, replacing multiple licences, which simplifies procedures, reduces red tape, and allows all hydrocarbon operations under one authorisation.
- नए नियमों की मुख्य विशेषता एकल पेट्रोलियम लीज़ की शुरुआत है, जो कई लाइसेंस की जगह लेती है, प्रक्रियाओं को सरल बनाती है, लालफीताशाही को कम करती है और सभी हाइड्रोकार्बन संचालन को एक प्राधिकरण के तहत संभव बनाती है।
- Lease tenure is up to 30 years, extendable for the full economic life of the field.
- लीज़ की अवधि 30 वर्ष तक है और इसे क्षेत्र की पूरी आर्थिक जीवन अवधि के लिए बढ़ाया जा सकता है।
- Criminal penalties have been removed and replaced with financial penalties of ₹25 lakh for violations and ₹10 lakh per day for continued noncompliance.
- आपराधिक दंड को हटा दिया गया है और उल्लंघनों के लिए ₹25 लाख और लगातार अवज्ञा के लिए प्रति दिन ₹10 लाख के वित्तीय दंड से बदल दिया गया है।
- Petroleum lease applications are to be decided within 180 days, with dispute resolution mechanisms that are investor-friendly and faster.
- पेट्रोलियम लीज़ आवेदन 180 दिनों के भीतर निपटाए जाएंगे, और विवाद निपटान तंत्र निवेशकों के अनुकूल और तेज़ है।





Ques : Who is the author of the novel 'Ghost-Eye'?

'घोस्ट-आई' उपन्यास के लेखक कौन हैं?

- A) Arundhati Roy / अरुंधति रॉय
- B) Salman Rushdie / सलमान रुश्दी
- C) Amitav Ghosh / अमिताव घोष
- D) Jhumpa Lahiri / झूम्पा लाहिड़ी
- E) Vikram Seth / विक्रम सेठ

Answer: Option C

Explanation | व्याख्या:

- 'Ghost-Eye' is a novel written by Amitav Ghosh, a Jnanpith Award-winning Indian author.
- 'घोस्ट-आई' प्रसिद्ध ज्ञानपीठ पुरस्कार विजेता भारतीय लेखक अमिताव घोष द्वारा लिखा गया उपन्यास है।
- The novel explores themes of family, fate, memory, and a world grappling with multiple crises.
- यह उपन्यास परिवार, नियति, स्मृति और अनेक संकटों से जूझती दुनिया जैसे विषयों को प्रस्तुत करता है।
- Amitav Ghosh is widely known for weaving history, environmental issues, and global politics into his narratives.
- अमिताव घोष अपने लेखन में इतिहास, पर्यावरण और वैश्विक राजनीति को प्रभावी ढंग से जोड़ने के लिए जाने जाते हैं।
- The book reflects contemporary global challenges through a deeply human and reflective narrative.
- यह पुस्तक मानवीय दृष्टिकोण से समकालीन वैश्विक चुनौतियों को उजागर करती है।





Recent News Headlines Related to Books :

- **Biography 'Salman Khan: The Sultan of Bollywood' : Award-winning journalist Mohar Basu**
- जीवनी 'सलमान खान: बॉलीवुड के सुल्तान': पुरस्कार विजेता पत्रकार मोहर बसु
- **'Chunotiya Mujhe Pasand Hai', based on the life of Uttar Pradesh Governor Smt. Anandiben Patel : Pankaj Jani, Ashok Desai and Vinay Joshi**
- 'चुनोटिया मुझे पसंद है', उत्तर प्रदेश की राज्यपाल श्रीमती के जीवन पर आधारित है। आनंदीबेन पटेल: पंकज जानी, अशोक देसाई और विनय जोशी
- **'From Home to Heartland: The Story of the Sourashtras' : Anitha Rajarajan and Biswajit Balasubramanian**
- 'फ्रॉम होम टू हार्टलैंड: द स्टोरी ऑफ द सौराष्ट्र': अनिता राजराजन और बिस्वजीत बालासुब्रमण्यम
- **"The One: Cricket, My Life and More" : former Indian Cricketer Shikhar Dhawan**
- "द वन: क्रिकेट, माय लाइफ एंड मोर": पूर्व भारतीय क्रिकेटर शिखर धवन
- **"Mohan and Muhammad" : Meghnad Desai**
- "मोहन एंड मुहम्मद" : मेघनाद देसाई
- **"Bharat: That Is India – Reclaiming Our Real Identity" : Abhijeet Joag**
- "भारत: दैट इज़ इंडिया – रिक्लेमिंग आवर रियल आइडेंटिटी" : अभिजीत जोग
- **"A Sixth of Humanity: Independent India's Development Odyssey" : jointly authored by Arvind Subramanian, former Chief Economic Advisor of India, and Devesh Kapur, a noted political scientist**
- "मानवता का छठा भाग: स्वतंत्र भारत का विकास ओडिसी" : भारत के पूर्व मुख्य आर्थिक सलाहकार अरविंद सुब्रमण्यन और प्रसिद्ध राजनीतिक वैज्ञानिक देवेश कपूर द्वारा संयुक्त रूप से लिखित
- **"The Life and Legacy of Arun Jaitley" : Sumant Batra**
- "अरुण जेटली का जीवन और विरासत" : सुमंत बत्रा
- **'Unseen' : journalist Megha Vishwanath**
- 'अनदेखा': पत्रकार मेघा विश्वनाथ





Ques: India recently signed an MoU on maritime heritage cooperation with which country?

भारत ने हाल ही में समुद्री विरासत सहयोग पर किस देश के साथ MoU पर हस्ताक्षर किए?

- A) France / फ्रांस
- B) United Kingdom / यूनाइटेड किंगडम
- C) Netherlands / नीदरलैंड्स
- D) Germany / जर्मनी
- E) Spain / स्पेन

Answer: Option C

Explanation | व्याख्या:

- India and the Netherlands signed an MoU to strengthen cooperation in maritime heritage, museum design, and cultural exchange.
- भारत और नीदरलैंड्स ने समुद्री विरासत, संग्रहालय डिज़ाइन और सांस्कृतिक आदान-प्रदान में सहयोग बढ़ाने के लिए MoU पर हस्ताक्षर किए।
- The MoU supports the development of the National Maritime Heritage Complex (NMHC) at Lothal, Gujarat.
- यह MoU गुजरात के लोथल में राष्ट्रीय समुद्री विरासत परिसर (NMHC) के विकास को समर्थन देता है।
- The agreement was exchanged during a bilateral meeting between External Affairs Minister S. Jaishankar and Dutch Foreign Minister David van Weel.
- यह समझौता विदेश मंत्री एस. जयशंकर और डच विदेश मंत्री डेविड वैन वील के बीच द्विपक्षीय बैठक के दौरान हुआ।
- The partnership involves NMHC under the Ministry of Ports, Shipping & Waterways and the National Maritime Museum, Amsterdam.
- इस साझेदारी में बंदरगाह, पोत परिवहन और जलमार्ग मंत्रालय के अंतर्गत NMHC तथा एम्स्टर्डम का नेशनल मैरीटाइम म्यूज़ियम शामिल है।
- Cooperation includes knowledge exchange, museum design best practices, curation, conservation, joint exhibitions, and research.
- सहयोग में ज्ञान साझा करना, संग्रहालय डिज़ाइन की सर्वोत्तम प्रथाएँ, क्यूरेशन, संरक्षण, संयुक्त प्रदर्शनी और अनुसंधान शामिल हैं।
- NMHC at Lothal aims to showcase India's 4,500-year-old maritime legacy on a global platform.
- लोथल स्थित NMHC का उद्देश्य भारत की 4,500 वर्ष पुरानी समुद्री विरासत को वैश्विक मंच पर प्रदर्शित करना है।





Ques : Who is the author of the book Sanatan Sanskriti Ki Atal Drishti?

‘सनातन संस्कृति की अटल दृष्टि’ पुस्तक के लेखक कौन हैं?

- A) Vasudev Devnani / वासुदेव देवनानी
- B) Bhanu Pratap Sharma / भानु प्रताप शर्मा
- C) Om Birla / ओम बिरला
- D) Kalraj Mishra / कलराज मिश्र
- E) Harivansh Narayan Singh / हरिवंश नारायण सिंह

Answer: Option A

Explanation | व्याख्या:

- Sanatan Sanskriti Ki Atal Drishti is written by Shri Vasudev Devnani, who is the Speaker of the Rajasthan Legislative Assembly.
- ‘सनातन संस्कृति की अटल दृष्टि’ पुस्तक राजस्थान विधानसभा के अध्यक्ष श्री वासुदेव देवनानी द्वारा लिखी गई है।
- The book was released by the Vice President of India, Shri C.P. Radhakrishnan.
- इस पुस्तक का विमोचन भारत के उपराष्ट्रपति श्री सी. पी. राधाकृष्णन द्वारा किया गया।

EXAM
Genius





Ques : Who will be the chief guests at India's Republic Day celebrations on January 26, 2026?

26 जनवरी 2026 को भारत के गणतंत्र दिवस समारोह में मुख्य अतिथि कौन होंगे?

- A) President of France and Germany / फ्रांस और जर्मनी के राष्ट्रपति
- B) UN Secretary-General and EU Parliament President / संयुक्त राष्ट्र महासचिव और यूरोपीय संसद के अध्यक्ष
- C) European Commission President and European Council President / यूरोपीय आयोग के अध्यक्ष और यूरोपीय परिषद के अध्यक्ष
- D) UK Prime Minister and EU Trade Commissioner / ब्रिटेन के प्रधानमंत्री और EU व्यापार आयुक्त
- E) NATO Secretary-General and EU Commission Vice-President / नाटो महासचिव और EU आयोग के उपाध्यक्ष

Answer: Option C

Explanation | व्याख्या:

- European Commission President Ursula von der Leyen and European Council President António Costa will be the chief guests at India's Republic Day celebrations on 26 January 2026.
- यूरोपीय आयोग की अध्यक्ष उर्सुला वॉन डेर लेयेन और यूरोपीय परिषद के अध्यक्ष एंटोनियो कोस्टा 26 जनवरी 2026 को भारत के गणतंत्र दिवस समारोह में मुख्य अतिथि होंगे।
- Their joint presence reflects a strong diplomatic signal highlighting the deepening India–European Union strategic partnership.
- उनकी संयुक्त उपस्थिति भारत–यूरोपीय संघ के बीच मजबूत होती रणनीतिक साझेदारी को दर्शाने वाला एक महत्वपूर्ण कूटनीतिक संकेत है।
- The visit underlines growing cooperation between India and the EU in areas such as trade, technology, climate action, and global security.
- यह यात्रा व्यापार, प्रौद्योगिकी, जलवायु कार्रवाई और वैश्विक सुरक्षा जैसे क्षेत्रों में भारत–EU के बढ़ते सहयोग को रेखांकित करती है।
- Republic Day 2026 will showcase India–EU relations at a time of expanding geopolitical and economic engagement.
- गणतंत्र दिवस 2026 ऐसे समय में भारत–EU संबंधों को प्रदर्शित करेगा जब भू-राजनीतिक और आर्थिक सहभागिता तेजी से बढ़ रही है।





Recent News Headlines Related to MoU and agreement:

- **NLC India Renewables Limited has signed a Joint Venture Agreement with PTC India Limited to establish a green energy joint venture company.**
 - एनएलसी इंडिया रिन्यूएबल्स लिमिटेड ने पीटीसी इंडिया लिमिटेड के साथ ग्रीन एनर्जी संयुक्त उद्यम कंपनी स्थापित करने के लिए संयुक्त उद्यम समझौते पर हस्ताक्षर किए हैं।
- **India and the Netherlands signed Letter of Intent (LoI) on Defence Cooperation to Strengthening and institutionalizing their bilateral defence partnership**
 - भारत और नीदरलैंड ने अपनी द्विपक्षीय रक्षा साझेदारी को मजबूत और संस्थागत रूप देने के लिए रक्षा सहयोग पर आशय पत्र (एलओआई) पर हस्ताक्षर किए।
- **The Indian Olympic Association (IOA) signed an MoU with the Italian National Olympic Committee (CONI) to strengthen bilateral cooperation in sports.**
 - भारतीय ओलंपिक संघ (IOA) ने खेलों में द्विपक्षीय सहयोग को मजबूत करने के लिए इटली की राष्ट्रीय ओलंपिक समिति (CONI) के साथ MoU पर हस्ताक्षर किए हैं।
- **India and Oman signed a Comprehensive Economic Partnership Agreement (CEPA).**
 - भारत और ओमान के बीच व्यापक आर्थिक साझेदारी समझौते (CEPA) पर हस्ताक्षर किए गए।
- **India and Oman signed a Comprehensive Economic Partnership Agreement (CEPA) in Muscat to strengthen cooperation in trade, investment and services.**
 - भारत और ओमान ने व्यापार, निवेश और सेवाओं में सहयोग बढ़ाने के लिए मस्कट में व्यापक आर्थिक साझेदारी समझौते (CEPA) पर हस्ताक्षर किए।
- **The Union Health Ministry, in collaboration with WHO – World Health Organization, launched a month-long metro awareness campaign in Delhi starting 10 December 2025 at Sultanpur metro station.**
 - केंद्रीय स्वास्थ्य मंत्रालय ने WHO – विश्व स्वास्थ्य संगठन के सहयोग से दिल्ली में 10 दिसंबर 2025 को सुलतानपुर मेट्रो स्टेशन से एक महीने लंबे मेट्रो जागरूकता अभियान की शुरुआत की।
- **India and Saudi Arabia signed a bilateral visa waiver agreement in Riyadh to facilitate official travel between the two countries.**
 - भारत और सऊदी अरब ने रियाद में आधिकारिक यात्राओं को आसान बनाने के लिए द्विपक्षीय वीजा छूट समझौते पर हस्ताक्षर किए।





Ques: Which company is investing USD 1 billion to develop Asia's largest GCC in Powai, Mumbai?

कौन सी कंपनी मुंबई के पवई में एशिया का सबसे बड़ा GCC विकसित करने के लिए 1 बिलियन USD का निवेश कर रही है?

- A) TCS / टीसीएस
- B) Infosys / इन्फोसिस
- C) Reliance / रिलायंस
- D) Wipro / विप्रो
- E) Brookfield Asset Management / ब्रुकफील्ड एसेट मैनेजमेंट

Answer: Option E

Explanation | व्याख्या:

- Brookfield Asset Management is investing USD 1 billion to develop Asia's largest Global Capability Centre (GCC) in Powai, Mumbai, Maharashtra.
- ब्रुकफील्ड एसेट मैनेजमेंट मुंबई, महाराष्ट्र के पवई में एशिया का सबसे बड़ा ग्लोबल कैपेबिलिटी सेंटर (GCC) विकसित करने के लिए 1 बिलियन USD का निवेश कर रही है।
- The project is expected to generate over 30,000 jobs by 2029 and strengthen Mumbai's position as a leading GCC hub.
- इस परियोजना से 2029 तक 30,000 से अधिक नौकरियां सृजित होने की उम्मीद है और मुंबई को एक प्रमुख GCC केंद्र के रूप में मजबूती प्रदान होगी।
- Under the Maharashtra GCC Policy (2025), valid till 2029–30, the state aims to establish 400 new GCCs, create 4 lakh high-skilled jobs, and attract ₹50,600 crore in incremental investment.
- महाराष्ट्र GCC नीति (2025) के तहत, जो 2029–30 तक वैध है, राज्य का लक्ष्य 400 नए GCC स्थापित करना, 4 लाख उच्च-कुशल नौकरियां सृजित करना और ₹50,600 करोड़ का अतिरिक्त निवेश आकर्षित करना है।
- Policy incentives include land allotment support, capital subsidies, and operational reimbursements to promote GCC development.
- नीति के प्रोत्साहनों में GCC विकास को बढ़ावा देने के लिए भूमि आबंटन समर्थन, पूंजी सब्सिडी और संचालन संबंधी प्रतिपूर्ति शामिल हैं।





Ques: Who won the men's elite title at the Tata Steel World 25K Kolkata 2025?

टाटा स्टील वर्ल्ड 25K कोलकाता 2025 का पुरुष एलीट खिताब किसने जीता?

- A) Gulveer Singh / गुलवीर सिंह
- B) Alphonse Simbu / अल्फॉन्स सिम्बू
- C) Joshua Cheptegei / जोशुआ चेप्टेगी
- D) Degitu Azimeraw / डेगिटु अज़िमेरॉ
- E) Kibiwott Kandie / किबिवोट कंडी

Answer: Option C

Explanation | व्याख्या:

- Uganda's two-time Olympic champion Joshua Cheptegei won the men's elite title at the Tata Steel World 25K Kolkata 2025.
- युगांडा के दो बार के ओलंपिक चैंपियन जोशुआ चेप्टेगी ने टाटा स्टील वर्ल्ड 25K कोलकाता 2025 में पुरुष एलीट खिताब जीता।
- He clocked a winning time of 1:11:49, defeating a world-class field of runners.
- उन्होंने 1:11:49 का समय निकालकर विश्व स्तरीय धावकों को पीछे छोड़ा।
- Joshua Cheptegei is the current world record holder in the men's 5000m and 10,000m events.
- जोशुआ चेप्टेगी पुरुषों की 5000 मीटर और 10,000 मीटर स्पर्धाओं के वर्तमान विश्व रिकॉर्ड धारक हैं।
- Ethiopia's Degitu Azimeraw won the women's elite race.
- इथियोपिया की डेगिटु अज़िमेरॉ ने महिला एलीट रेस जीती।
- Gulveer Singh and Seema won the Indian men's and women's titles respectively, both setting national record timings.
- गुलवीर सिंह और सीमा ने क्रमशः भारतीय पुरुष और महिला खिताब राष्ट्रीय रिकॉर्ड समय के साथ जीते।





Ques: 'SHAKTI Scholars: NCW Young Research Fellowship', recently in news, has been launched by which institution?

हाल ही में समाचारों में रहा 'SHAKTI Scholars: NCW Young Research Fellowship' किस संस्था द्वारा शुरू किया गया है?

- A) National Commission for Women / राष्ट्रीय महिला आयोग
- B) Ministry of Social Justice and Empowerment / सामाजिक न्याय और अधिकारिता मंत्रालय
- C) NITI Aayog / नीति आयोग
- D) Indian Council of Social Science Research / भारतीय सामाजिक विज्ञान अनुसंधान परिषद
- E) Ministry of Education / शिक्षा मंत्रालय

Answer: Option A

Explanation / व्याख्या:

- The National Commission for Women (NCW), under the Ministry of Women and Child Development (MoWCD), launched the 'SHAKTI Scholars: NCW Young Research Fellowship' to promote policy-oriented research on women-related issues in India.
- महिला एवं बाल विकास मंत्रालय के अंतर्गत राष्ट्रीय महिला आयोग (NCW) ने महिलाओं से जुड़े मुद्दों पर नीति-आधारित शोध को बढ़ावा देने के लिए 'SHAKTI Scholars: NCW Young Research Fellowship' शुरू की है।
- The fellowship is open to Indian citizens aged 21–30 years with at least a bachelor's degree and independent researchers, offering a research grant of Rs 1,00,000 for six months.
- यह फेलोशिप 21–30 वर्ष के भारतीय नागरिकों (न्यूनतम स्नातक डिग्री) और स्वतंत्र शोधकर्ताओं के लिए है, जिसमें 6 महीनों के लिए 1,00,000 रुपये का शोध अनुदान दिया जाता है।





Ques : Who became the world's first wheelchair user to travel into space?

दुनिया की पहली व्हीलचेयर उपयोगकर्ता कौन बनीं जिन्होंने अंतरिक्ष यात्रा की?

- A) Sally Ride / सैली राइड
- B) Michaela Benthaus / माइकेला बेंटहाउस
- C) Sunita Williams / सुनीता विलियम्स
- D) Valentina Tereshkova / वेलेंटीना तेरेश्कोवा
- E) Christina Koch / क्रिस्टीना कोच

Answer: Option B

Explanation | व्याख्या:

- German engineer Michaela Benthaus became the world's first wheelchair user to travel into space.
- जर्मनी की इंजीनियर माइकेला बेंटहाउस दुनिया की पहली व्हीलचेयर उपयोगकर्ता बनीं जिन्होंने अंतरिक्ष यात्रा की।
- She was severely injured in a mountain biking accident around seven years ago, which left her wheelchair-bound.
- लगभग सात वर्ष पहले एक माउंटेन बाइक दुर्घटना में वह गंभीर रूप से घायल हो गई थीं, जिसके बाद उन्हें व्हीलचेयर का सहारा लेना पड़ा।
- Michaela Benthaus travelled to space aboard a rocket operated by Jeff Bezos's company Blue Origin.
- माइकेला बेंटहाउस ने जेफ बेजोस की कंपनी ब्लू ओरिजिन द्वारा संचालित रॉकेट से अंतरिक्ष की यात्रा की।
- The launch took place from West Texas, United States.
- यह प्रक्षेपण संयुक्त राज्य अमेरिका के वेस्ट टेक्सास से किया गया।
- Her journey marks a major milestone for inclusivity and accessibility in space exploration.
- उनकी यह यात्रा अंतरिक्ष अन्वेषण में समावेशन और पहुंच (Accessibility) के क्षेत्र में एक महत्वपूर्ण उपलब्धि है।





Ques. INS Anjadip, recently delivered to the Indian Navy, belongs to which class of warships?

हाल ही में भारतीय नौसेना को सौंपा गया INS अंजादीप किस श्रेणी का युद्धपोत है?

- A) Arnala Class / अर्नाला श्रेणी
- B) Kamorta Class / कामोर्ता श्रेणी
- C) Shivalik Class / शिवालिक श्रेणी
- D) Nilgiri Class / नीलगिरि श्रेणी
- E) Kolkata Class / कोलकाता श्रेणी

Answer: Option A

Explanation | व्याख्या:

- Garden Reach Shipbuilders and Engineers (GRSE) Limited delivered INS Anjadip, the third of eight Anti-Submarine Warfare Shallow Water Craft (ASW SWC), to the Indian Navy at Chennai Port Trust, Tamil Nadu.
- गार्डन रीच शिपबिल्डर्स एंड इंजीनियर्स (GRSE) लिमिटेड ने INS अंजादीप, जो आठ पनडुब्बी रोधी उथले जलपोत (ASW SWC) में तीसरा है, को चेन्नई पोर्ट ट्रस्ट, तमिलनाडु में भारतीय नौसेना को सौंपा।
- The vessel was formally accepted by Rear Admiral Gautam Marwaha, VSM, Chief Staff Officer (Technical), Eastern Naval Command.
- इस पोत को पूर्वी नौसेना कमान के चीफ स्टाफ ऑफिसर (तकनीकी) रियर एडमिरल गौतम मारवाहा, VSM द्वारा औपचारिक रूप से स्वीकार किया गया।
- INS Anjadip belongs to the Arnala class of vessels, named after islands, and is named after an island off the coast of Karwar, Karnataka.
- INS अंजादीप अर्नाला श्रेणी के पोतों से संबंधित है, जिनका नाम द्वीपों पर रखा गया है, और इसका नाम कर्नाटक के कारवार तट के पास स्थित एक द्वीप के नाम पर रखा गया है।
- It is the fifth warship delivered by GRSE in 2025, the 115th warship built by the shipyard, and the 77th delivered to the Indian Navy.
- यह 2025 में GRSE द्वारा सौंपा गया पाँचवां युद्धपोत, शिपयार्ड द्वारा निर्मित 115वां और भारतीय नौसेना को सौंपा गया 77वां युद्धपोत है।





Ques: Who was appointed as the Chairman and Managing Director (CMD) of Rail Vikas Nigam Limited (RVNL) in 2025?

2025 में रेल विकास निगम लिमिटेड (RVNL) के चेयरमैन और मैनेजिंग डायरेक्टर (CMD) के रूप में किसे नियुक्त किया गया?

- A) Sukhmal Chand Jain / सुखमल चंद जैन
- B) Saleem Ahmad / सलीम अहमद
- C) Pradeep Gaur / प्रदीप गौर
- D) Ashok Kumar / अशोक कुमार
- E) R.K. Sharma / आर.के. शर्मा

Answer: Option B

Explanation | व्याख्या:

- Saleem Ahmad was appointed as the Chairman and Managing Director (CMD) of Rail Vikas Nigam Limited (RVNL).
- सलीम अहमद को रेल विकास निगम लिमिटेड (RVNL) का चेयरमैन और मैनेजिंग डायरेक्टर (CMD) नियुक्त किया गया।
- His tenure will continue until his superannuation on 30 April 2029.
- उनका कार्यकाल 30 अप्रैल 2029 को सेवानिवृत्ति तक रहेगा।
- He replaced Sukhmal Chand Jain (Pradeep Gaur).
- उन्होंने सुखमल चंद जैन (प्रदीप गौर) की जगह ली।

About RVNL :

- Established : 2003
- HQ : New Delhi
- CMD : Saleem Ahmad





Ques : Who is the first Indian batter to score 4,000+ runs in Women's T20 Internationals?

महिला T20 इंटरनेशनल में 4,000+ रन बनाने वाली पहली भारतीय बल्लेबाज़ कौन हैं?

- A) Smriti Mandhana / स्मृति मंधाना
- B) Mithali Raj / मिताली राज
- C) Harmanpreet Kaur / हरमनप्रीत कौर
- D) Jemimah Rodrigues / जेमिमा रोड्रिग्स
- E) Shafali Verma / शेफाली वर्मा

Answer: Option A

Explanation | व्याख्या:

- Smriti Mandhana became the first Indian batter to score more than 4,000 runs in Women's T20 Internationals.
- स्मृति मंधाना महिला T20 इंटरनेशनल में 4,000 से अधिक रन बनाने वाली पहली भारतीय बल्लेबाज़ बनीं।
- She is only the second player in the world to achieve this milestone in Women's T20Is.
- वह महिला T20I में यह उपलब्धि हासिल करने वाली दुनिया की केवल दूसरी खिलाड़ी हैं।
- New Zealand's Suzie Bates is the only other player to cross the 4,000-run mark, with 4,716 runs.
- न्यूज़ीलैंड की सूज़ी बेट्स 4,716 रनों के साथ 4,000 रन का आंकड़ा पार करने वाली एकमात्र अन्य खिलाड़ी हैं।
- The milestone highlights Smriti Mandhana's consistency and significant impact at the highest level of women's T20 cricket.
- यह उपलब्धि महिला T20 क्रिकेट के शीर्ष स्तर पर स्मृति मंधाना की निरंतरता और प्रभाव को दर्शाती है।





Ques: Which institution conducted India's first clinical trial of the Supernova Stent?

भारत में सुपरनोवा स्टेंट के लिए पहला क्लिनिकल ट्रायल किस संस्थान ने किया?

- A) AIIMS, New Delhi / AIIMS, नई दिल्ली
- B) PGIMER, Chandigarh / PGIMER, चंडीगढ़
- C) CMC, Vellore / CMC, वेल्लोर
- D) NIMHANS, Bengaluru / NIMHANS, बेंगलुरु
- E) Fortis Hospital, Mumbai / फोर्टिस अस्पताल, मुंबई

Answer: Option A

Explanation | व्याख्या:

- AIIMS (All India Institute of Medical Sciences), New Delhi conducted India's first clinical trial of the Supernova Stent, an advanced stroke treatment device.
- AIIMS (ऑल इंडिया इंस्टिट्यूट ऑफ मेडिकल साइंसेज), नई दिल्ली ने सुपरनोवा स्टेंट के लिए भारत का पहला क्लिनिकल ट्रायल किया, जो एक उन्नत स्ट्रोक उपचार उपकरण है।
- This is the first stroke-related medical device in India cleared based on a domestic clinical trial.
- यह भारत में पहला स्ट्रोक-से संबंधित मेडिकल डिवाइस है जिसे घरेलू क्लिनिकल ट्रायल के आधार पर मंजूरी मिली।
- Supernova Stent is specifically designed for India's diverse patient population and addresses the issue of strokes occurring at a younger age compared to Western countries.
- सुपरनोवा स्टेंट विशेष रूप से भारत की विविध रोगी आबादी के लिए डिज़ाइन किया गया है और यह इस तथ्य को ध्यान में रखता है कि भारत में स्ट्रोक अक्सर पश्चिमी देशों की तुलना में कम उम्र में होता है।





Ques : Which two defence systems are covered under the India Optel Limited (IOL)–Safran collaboration agreement?

इंडिया ऑप्टेल लिमिटेड (IOL)–Safran सहयोग समझौते के अंतर्गत कौन-सी दो रक्षा प्रणालियाँ शामिल हैं?

- A) Akash NG and Pinaka ER / आकाश NG और पिनाका ER
- B) BrahMos and Astra / ब्रह्मोस और अस्त्र
- C) SIGMA 30N and CM3-MR
- D) Arjun Mk-1A and ATAGS / अर्जुन Mk-1A और ATAGS
- E) Prithvi-II and Nag Missile / पृथ्वी-II और नाग मिसाइल

Answer: Option C

Explanation | व्याख्या:

- India Optel Limited (IOL), a Mini Navratna Defence PSU, signed a collaboration agreement with France's Safran Electronics & Defence.
- मिनी नवरत्न रक्षा पीएसयू इंडिया ऑप्टेल लिमिटेड (IOL) ने फ्रांस की Safran Electronics & Defence के साथ सहयोग समझौता किया।
- The agreement aims at producing two high-precision, combat-proven defence systems in India.
- यह समझौता भारत में दो उच्च-सटीक और युद्ध-सिद्ध रक्षा प्रणालियों के उत्पादन से संबंधित है।
- One of the systems covered is the SIGMA 30N Digital Ring Laser Gyro Inertial Navigation System.
- इस समझौते में शामिल प्रणालियों में से एक SIGMA 30N डिजिटल रिंग लेज़र जायरो इनर्शियल नेविगेशन सिस्टम है।
- The second system is the CM3-MR Direct Firing Sight, used in artillery guns and anti-drone systems.
- दूसरी प्रणाली CM3-MR डायरेक्ट फायरिंग साइट है, जिसका उपयोग आर्टिलरी गनों और एंटी-ड्रोन प्रणालियों में किया जाता है।
- The collaboration supports the Make in India initiative and strengthens indigenous defence manufacturing capabilities.
- यह सहयोग 'मेक इन इंडिया' पहल को समर्थन देता है और स्वदेशी रक्षा निर्माण क्षमताओं को मजबूत करता है।





Recent News Headlines Related to First in india and world :

- **GI-tagged Indi Lime from the Vijayapura district of Karnataka was exported to Oman for the first time on 19 December 2025.**
• कर्नाटक के विजयपुरा जिले की GI-टैग्ड इंडी लाइम का 19 दिसंबर 2025 को पहली बार ओमान को निर्यात किया गया।
- **Madhya Pradesh has announced plans to develop India's first state-level, multi-national park Tiger Corridor in collaboration with the National Highways Authority of India (NHAI).**
• मध्य प्रदेश ने राष्ट्रीय राजमार्ग प्राधिकरण (NHAI) के सहयोग से भारत का पहला राज्य-स्तरीय, बहु-राष्ट्रीय उद्यान टाइगर कॉरिडोर विकसित करने की घोषणा की है।
- **The University of Patanjali, Haridwar has become India's first Yoga and Ayurveda focused 'Cluster Center' under the Gyan Bharatam Mission.**
• हरिद्वार स्थित पतंजलि विश्वविद्यालय ज्ञान भारतम मिशन के अंतर्गत योग और आयुर्वेद पर केंद्रित भारत का पहला 'क्लस्टर सेंटर' बना है।
- **The National Highways Authority of India (NHAI) has launched India's first 'wildlife-safe road' on a 2-kilometre ghat section of the 11.96-km Hiran–Sindoor stretch of NH-45 in Madhya Pradesh.**
• राष्ट्रीय राजमार्ग प्राधिकरण (NHAI) ने मध्य प्रदेश में NH-45 के हिरन–सिंदूर खंड के 11.96 किमी हिस्से में 2 किमी लंबे घाट सेक्शन पर भारत की पहली 'वाइल्डलाइफ-सेफ रोड' शुरू की है।
- **Uttar Pradesh is set to create history by establishing India's first dedicated forest university.**
• उत्तर प्रदेश भारत का पहला समर्पित वन विश्वविद्यालय स्थापित कर इतिहास रचने जा रहा है।
- **The National Highways Authority of India (NHAI) has introduced India's first wildlife-safe road on National Highway-45 (NH-45) in Madhya Pradesh.**
• भारतीय राष्ट्रीय राजमार्ग प्राधिकरण (NHAI) ने मध्य प्रदेश में राष्ट्रीय राजमार्ग-45 (NH-45) पर भारत की पहली वन्यजीव-सुरक्षित सड़क शुरू की है।
- **University of Patanjali in Haridwar (Uttarakhand) became India's first Yoga and Ayurveda focused 'Cluster Center' under the Gyan Bharatam Mission (GBM), a flagship initiative of the Ministry of Culture**





Ques : What is one of the key outcomes of the India–New Zealand Free Trade Agreement (FTA)?

भारत–न्यूज़ीलैंड मुक्त व्यापार समझौते (FTA) का एक प्रमुख परिणाम क्या है?

- A) Complete removal of tariffs on dairy products / डेयरी उत्पादों पर टैरिफ की पूर्ण समाप्ति
- B) \$20 billion investment inflow over 15 years / 15 वर्षों में 20 अरब डॉलर का निवेश
- C) Permanent residency for Indian professionals / भारतीय पेशेवरों को स्थायी निवास
- D) Opening of India's dairy sector to New Zealand / भारत के डेयरी क्षेत्र को न्यूज़ीलैंड के लिए खोलना
- E) Reduction of bilateral trade volume / द्विपक्षीय व्यापार में कमी

Answer: Option B

Explanation | व्याख्या:

- India and New Zealand have concluded talks on a Free Trade Agreement to enhance bilateral trade relations.
- भारत और न्यूज़ीलैंड ने द्विपक्षीय व्यापार को बढ़ाने के लिए मुक्त व्यापार समझौते (FTA) पर वार्ता पूरी कर ली है।
- The agreement will give India tariff-free access to New Zealand's markets.
- इस समझौते से भारत को न्यूज़ीलैंड के बाज़ारों में टैरिफ-मुक्त पहुंच प्राप्त होगी।
- The FTA is expected to attract investments worth about \$20 billion over the next 15 years.
- इस एफटीए से अगले 15 वर्षों में लगभग 20 अरब डॉलर के निवेश आने की संभावना है।
- The deal aims to double bilateral trade to \$5 billion within the next five years.
- इसका उद्देश्य अगले पाँच वर्षों में द्विपक्षीय व्यापार को बढ़ाकर 5 अरब डॉलर करना है।
- Around 95% of New Zealand's exports to India will see removal or reduction of tariffs.
- न्यूज़ीलैंड के लगभग 95% निर्यातों पर भारत में टैरिफ हटाया या कम किया जाएगा।
- India has not offered concessions in sensitive sectors such as dairy, onions, sugar, spices, edible oils, and rubber.
- भारत ने डेयरी, प्याज, चीनी, मसाले, खाद्य तेल और रबर जैसे संवेदनशील क्षेत्रों में कोई रियायत नहीं दी है।
- New Zealand will provide 5,000 temporary work visas annually to Indian skilled professionals for up to three years.





Ques : Which team won the 12th edition of the ACC Men's Under-19 Asia Cup 2025?

ACC पुरुष अंडर-19 एशिया कप 2025 (12वां संस्करण) किस टीम ने जीता?

- A) India / भारत
- B) Sri Lanka / श्रीलंका
- C) Bangladesh / बांग्लादेश
- D) Afghanistan / अफगानिस्तान
- E) Pakistan / पाकिस्तान

Answer: Option E

Explanation | व्याख्या:

- The 12th edition of the ACC Men's Under-19 Asia Cup 2025 was hosted by the United Arab Emirates at the ICC Academy Ground and Sevens Stadium, Dubai.
- ACC पुरुष अंडर-19 एशिया कप 2025 का 12वां संस्करण संयुक्त अरब अमीरात में ICC अकादमी ग्राउंड और सेवन स्टेडियम, दुबई में आयोजित हुआ।
- Pakistan's Under-19 team won the title by defeating India by 191 runs in the final held at the ICC Academy Ground, Dubai.
- पाकिस्तान की अंडर-19 टीम ने दुबई के ICC अकादमी ग्राउंड में खेले गए फाइनल में भारत को 191 रनों से हराकर खिताब जीता।
- Pakistan won the tournament for the second time. Sameer Minhas (Pakistan) was Player of the Series and also the highest run-scorer with 471 runs, while Deepesh Devendran (India) was the highest wicket-taker with 14 wickets.
- पाकिस्तान ने यह टूर्नामेंट दूसरी बार जीता। समीर मिन्हास (पाकिस्तान) प्लेयर ऑफ द सीरीज और 471 रनों के साथ सर्वाधिक रन बनाने वाले खिलाड़ी रहे, जबकि दीपेश देवेन्द्रन (भारत) 14 विकेटों के साथ सर्वाधिक विकेट लेने वाले गेंदबाज रहे।



Ques : How often is the All-India Tiger Estimation (AITE) conducted?

अखिल भारतीय बाघ आकलन (AITE) कितने समय के अंतराल पर किया जाता है?

- A) Every 2 years
- B) Every 3 years
- C) Every 4 years
- D) Every 5 years
- E) Every 10 years

Answer: Option C

Explanation | व्याख्या:

- The sixth cycle of the All-India Tiger Estimation (AITE) has been officially launched.
- अखिल भारतीय बाघ आकलन (AITE) का छठा चक्र आधिकारिक रूप से शुरू किया गया है।
- The All-India Tiger Estimation has been conducted once every four years since 2006.
- अखिल भारतीय बाघ आकलन वर्ष 2006 से हर चार साल में किया जा रहा है।
- All the data collected during the sixth cycle will be compiled and analysed by the Periyar and Parambikulam Tiger Conservation Foundations.
- छठे चक्र के दौरान एकत्र किए गए सभी आंकड़ों का संकलन और विश्लेषण पेरियार और परम्बिकुलम टाइगर कंज़र्वेशन फाउंडेशन द्वारा किया जाएगा।
- The final report of the sixth cycle will be submitted to the National Tiger Conservation Authority (NTCA) by April 2026.
- छठे चक्र की अंतिम रिपोर्ट अप्रैल 2026 तक राष्ट्रीय बाघ संरक्षण प्राधिकरण (NTCA) को सौंपी जाएगी।
- The previous national tiger census was conducted in 2022, which recorded a total of 3,682 tigers across India.
- पिछली राष्ट्रीय बाघ गणना वर्ष 2022 में की गई थी, जिसमें पूरे भारत में कुल 3,682 बाघ दर्ज किए गए थे।





Ques: Which renowned Hindi litterateur and Jnanpith Awardee passed away in 2025 at the age of 88?

कौन से प्रसिद्ध हिंदी साहित्यकार और ज्ञानपीठ पुरस्कार विजेता का 2025 में 88 वर्ष की आयु में निधन हुआ?

- A) Harivansh Rai Bachchan / हरिवंश राय बच्चन
- B) Vinod Kumar Shukla / विनोद कुमार शुक्ला
- C) Nirmal Verma / निर्मल वर्मा
- D) Ramdarash Mishra / रामदास मिश्र
- E) Kunwar Narayan / कुँवर नारायण

Answer: Option B

Explanation | व्याख्या:

- Vinod Kumar Shukla, a renowned Hindi litterateur, passed away in Raipur, Chhattisgarh, at the age of 88.
- प्रसिद्ध हिंदी साहित्यकार विनोद कुमार शुक्ला का 88 वर्ष की आयु में रायपुर, छत्तीसगढ़ में निधन हो गया।
- In 2025, he received the 59th Jnanpith Award, becoming the first writer from Chhattisgarh to receive India's highest literary honour.
- 2025 में उन्हें 59वां ज्ञानपीठ पुरस्कार मिला, जिससे वे छत्तीसगढ़ से भारत का सर्वोच्च साहित्यिक सम्मान प्राप्त करने वाले पहले लेखक बने।
- He was awarded the Sahitya Akademi Award in 1999 for his work 'Deewar Mein Ek Khidki Rehti Thi'.
- उन्हें 1999 में 'दीवार में एक खिड़की रहती थी' के लिए साहित्य अकादमी पुरस्कार से सम्मानित किया गया।
- In 2023, he became the first Indian to receive the PEN/Nabokov Award for Achievement in International Literature.
- 2023 में वे अंतर्राष्ट्रीय साहित्य में उपलब्धि के लिए PEN/Nabokov पुरस्कार पाने वाले पहले भारतीय बने।





Ques: When is National Consumer Day observed in India in 2025?

भारत में राष्ट्रीय उपभोक्ता दिवस 2025 में कब मनाया जाता है?

- A) December 24
- B) December 25
- C) December 26
- D) December 27
- E) December 28

Answer: Option A

Explanation / व्याख्या:

- National Consumer Day is observed every year on 24 December in India.
- भारत में राष्ट्रीय उपभोक्ता दिवस प्रत्येक वर्ष 24 दिसंबर को मनाया जाता है।
- National Consumer Day 2025 was celebrated with the theme “Efficient and Speedy Disposal through Digital Justice.”
- राष्ट्रीय उपभोक्ता दिवस 2025 की थीम “डिजिटल न्याय के माध्यम से कुशल और त्वरित निपटान” थी।
- The day marks the enactment of the Consumer Protection Act, 1986, which came into force on 24 December 1986.
- यह दिवस उपभोक्ता संरक्षण अधिनियम, 1986 के लागू होने की स्मृति में मनाया जाता है, जो 24 दिसंबर 1986 को प्रभाव में आया था।
- The Act aims to safeguard consumer rights and provide a legal framework for redressal of consumer grievances.
- इस अधिनियम का उद्देश्य उपभोक्ता अधिकारों की रक्षा करना और शिकायत निवारण के लिए कानूनी ढांचा प्रदान करना है।





Ques : PESA Day is observed on which date?

पेसा दिवस किस तिथि को मनाया जाता है?

- A) 23 December
- B) 24 December
- C) 26 January
- D) 15 August
- E) 2 October

Answer: Option B

Explanation | व्याख्या:

- The Ministry of Panchayati Raj is organizing a two-day PESA Mahotsav: Utsav Lok Sanskriti Ka on 23–24 December 2025 in Visakhapatnam, Andhra Pradesh.
- पंचायती राज मंत्रालय 23–24 दिसंबर 2025 को आंध्र प्रदेश के विशाखापत्तनम में दो दिवसीय पेसा महोत्सव: उत्सव लोक संस्कृति का आयोजन कर रहा है।
- The event is being organized to mark the enactment anniversary of the Panchayats (Extension to Scheduled Areas) Act, 1996 (PESA).
- यह आयोजन पंचायती (अनुसूचित क्षेत्रों में विस्तार) अधिनियम, 1996 (पेसा) की अधिनियमित वर्षगांठ के उपलक्ष्य में किया जा रहा है।
- PESA Day is observed every year on 24th December.
- पेसा दिवस प्रतिवर्ष 24 दिसंबर को मनाया जाता है।
- The Mahotsav aims to celebrate tribal culture, traditions, and grassroots self-governance in the Scheduled Areas.
- यह महोत्सव अनुसूचित क्षेत्रों में जनजातीय संस्कृति, परंपराओं और जमीनी स्तर के स्वशासन का उत्सव है।





Ques : National Mathematics Day is observed on which date?

राष्ट्रीय गणित दिवस किस तिथि को मनाया जाता है?

- A) 15 August
- B) 5 September
- C) 22 December
- D) 26 January
- E) 14 November

Answer: Option C

Explanation | व्याख्या:

- National Mathematics Day is observed on 22 December to commemorate the birth anniversary of legendary mathematician Srinivasa Ramanujan.
- राष्ट्रीय गणित दिवस महान गणितज्ञ श्रीनिवास रामानुजन की जयंती के उपलक्ष्य में 22 दिसंबर को मनाया जाता है।
- The observance was instituted by the Government of India in December 2011.
- इस दिवस की शुरुआत भारत सरकार द्वारा दिसंबर 2011 में की गई थी।
- December 22 was declared National Mathematics Day in recognition of Ramanujan's exceptional contributions to the field of mathematics.
- रामानुजन के गणित में असाधारण योगदान के सम्मान में 22 दिसंबर को राष्ट्रीय गणित दिवस घोषित किया गया।
- The year 2012 was celebrated across India as the National Mathematics Year.
- वर्ष 2012 को पूरे भारत में 'राष्ट्रीय गणित वर्ष' के रूप में मनाया गया।
- The day aims to highlight the importance of mathematics in education, scientific research, and everyday life.
- इस दिवस का उद्देश्य शिक्षा, वैज्ञानिक अनुसंधान और दैनिक जीवन में गणित के महत्व को रेखांकित करना है।





Important days :

- 1 December : 61st Raising Day of the BSF
- 1 December : World AIDS Day (theme for 2025 is “Overcoming disruption, transforming the AIDS response.”)
- 1 December : 63rd Statehood Day of Nagaland
- 2 December : Assam Statehood Day
- 2 December : 25th World Computer Literacy Day 2025 (Started in 2001)
- 2 December : National Pollution Control Day in India (theme for 2025 is “Sustainable Living for a Greener Future.”)
- 2 December : 76th International Day for the Abolition of Slavery (2025 Theme: Acknowledge the past. Repair the present. Build a future of dignity and justice) (Started in 1986)
- 3 December : International Day of Persons with Disabilities 2025 (Theme 2025 Fostering disability-inclusive societies for advancing social progress)
- 4 December : 6th International Day Of Banks 2025 (Theme 2025 Banks Powering a Livable Planet) (Started - 4th December 2020)
- 4 December : Indian Navy Day 2025 (theme for 2025 was Combat Ready, Cohesive, Credible, and Aatmanirbhar Force)
- 4 December : International Day Against Unilateral Coercive Measures 2025
- 4 December : International Cheetah Day
- 5 December : International Volunteer Day for Economic and Social Development 2025 (Theme “Every Contribution Matters.”)
- 5 December : World Soil Day 2025 (2025 Theme: Healthy soils for healthy cities)
- 6 December : 70th Mahaparinirvan Diwas
- 7 December : International Civil Aviation Day 2025 (Theme 2025 Safe Skies & Sustainable Future: Together for All)





- 8 December : 41st South Asian Association for Regional Cooperation (SAARC) Charter Day
- 9 December : International Anti-Corruption Day (theme 2025 is “Uniting with Youth Against Corruption: Shaping Tomorrow’s Integrity.”)
- 10 December : Human Rights Day 2025 (2025 Theme: Human Rights, Our Everyday Essentials)
- 11 December : United Nations Children’s Fund (UNICEF) Day
- 11 December : International Mountain Day (Theme 2025 is “Glaciers matter for water, food and livelihoods in mountains and beyond”)
- 12 December : International Day of Neutrality (Started in 2017)
- 12 December : International Universal Health Coverage (UHC) (Theme 2025 Unaffordable health costs? We’re sick of it!) (Started in 2018)
- 14 December : International Day Against Colonialism in All Its Forms and Manifestations 2025
- 14 December : National Energy Conservation Day
- 14 – 20 December : National Energy Conservation Week 2025
- 16 December : Vijay Diwas
- 17 December : 22nd International Day to End Violence Against Sex Workers 2025 (Started in 2003)
- 18 December : 52nd Arabic Language Day (Theme 2025 Innovative Pathways for Arabic: Policies and Practices for a More Inclusive Linguistic Future) (Started in 2012)
- 18 December : 25th International Migrants Day (Theme 2025 My Great Story: Cultures and Development) (Started in 2000)
- 18 December : National Minority Rights Day
- 20 December : International Human Solidarity Day 2025 (Theme 2025 Solidarity for Sustainable Development: Uniting Communities for a Shared Future)
- 20 December : Sashstra Seema Bal (SSB) observes its Raising Day
- 21 December : World Basketball Day 2025 (Started in 2023)
- 21 December : 2nd World Meditation Day (1st - 2024)
- 22 December : National Mathematics Day 2025 (Commemorates Birth date (138th) of Srinivasa Ramanujan, born in 1887)



IMPORTANT ONE - LINER Current Affairs

An Indian team named Photonics Odyssey based in Chennai won the NASA's Most Inspirational Award' at the International Space Apps Challenge 2025 for their innovative satellite internet concept to expand broadband access in remote and underserved regions of India. Photonics Odyssey comprises Manish D., Deeraj K., Prasanth G., Rajalingam N., Rashi M., and Sakthi R.

Institute for Development and Research in Banking Technology (IDRBT) and International Institute of Information Technology, Hyderabad signed MOU to collaborate across academics, research, training, and development

Protean e Gov Technologies Limited (Protean), formerly NSDL eGovernance Infrastructure Limited, has been approved by its board to acquire 4.95% stake in NSDL Payments Bank for Rs. 30.2 crores valued at Rs. 32.2 per share.

Indian Army signed a Memorandum of Understanding with Raghu Vamsi Par East Automation Private Limited to fast-track the development and induction of indigenous drone capabilities for land systems.

The United States and Jordan have carried out a major military operation in Syria called Operation Hawkeye Strike. This action came after an ISIS attack that killed two US soldiers and wounded three others in the Syrian city of Palmyra.

Genius





महत्वपूर्ण संक्षिप्त समाचार - समसामयिक समाचार

चेन्नई स्थित भारतीय टीम, फोटोनिक्स ओडिसी ने भारत के दूरस्थ और कम विकसित क्षेत्रों में ब्रॉडबैंड पहुंच बढ़ाने के अपने अभिनव उपग्रह इंटरनेट अवधारणा के लिए अंतर्राष्ट्रीय अंतरिक्ष ऐप्स चैलेंज 2025 में नासा का 'सबसे प्रेरणादायक पुरस्कार' जीता। फोटोनिक्स ओडिसी टीम में मनीष डी., धीरज के., प्रशांत जी., राजलिंगम एन., राशि एम. और शक्ति आर. शामिल हैं।

बैंकिंग प्रौद्योगिकी विकास और अनुसंधान संस्थान (आईडीआरबीटी) और हैदराबाद स्थित अंतर्राष्ट्रीय सूचना प्रौद्योगिकी संस्थान ने शिक्षा, अनुसंधान, प्रशिक्षण और विकास के क्षेत्र में सहयोग करने के लिए समझौता ज्ञापन पर हस्ताक्षर किए।

प्रोटीन ई-गवर्नेंस टेक्नोलॉजीज लिमिटेड (प्रोटीन), जिसका पूर्व नाम एनएसडीएल ई-गवर्नेंस इंफ्रास्ट्रक्चर लिमिटेड था, को उसके बोर्ड द्वारा एनएसडीएल पेमेंट्स बैंक में 4.95% हिस्सेदारी 30.2 करोड़ रुपये में (प्रति शेयर 32.2 रुपये मूल्य पर) अधिग्रहित करने की मंजूरी मिल गई है।

भारतीय सेना ने जमीनी प्रणालियों के लिए स्वदेशी ड्रोन क्षमताओं के विकास और तैनाती में तेजी लाने के लिए रघु वम्सी पार ईस्ट ऑटोमेशन प्राइवेट लिमिटेड के साथ एक समझौता ज्ञापन पर हस्ताक्षर किए।

अमेरिका और जॉर्डन ने सीरिया में ऑपरेशन हॉकआई स्ट्राइक नामक एक बड़ा सैन्य अभियान चलाया। यह कार्रवाई सीरियाई शहर पल्मायरा में आईएसआईएस के हमले के बाद की गई, जिसमें दो अमेरिकी सैनिक मारे गए और तीन अन्य घायल हो गए।

EXAM
Genius

